

民間非営利団体実態調査 調査結果総括表

1. 全団体合計

(1)収 入

(単位:億円、%)

	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和5年度構成比
収 入 計	204,362 (6.5)	183,061 (-10.4)	179,602 (-1.9)	100.0
移転的収入	141,138 (3.6)	119,859 (-15.1)	110,796 (-7.6)	61.7
事業収入	59,575 (13.8)	60,846 (2.1)	66,169 (8.7)	36.8
その他の収入	3,649 (12.0)	2,356 (-35.4)	2,637 (11.9)	1.5

(2)経 費

	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和5年度構成比
経 費 計	187,672 (4.5)	174,510 (-7.0)	179,411 (2.8)	100.0
移 転 的 支 出	16,566 (19.0)	13,767 (-16.9)	13,209 (-4.1)	7.4
人 件 費	103,518 (4.1)	94,118 (-9.1)	100,622 (6.9)	56.1
仕 入 原 価	6,766 (13.2)	7,280 (7.6)	6,080 (-16.5)	3.4
その他の経費	60,821 (0.8)	59,345 (-2.4)	59,501 (0.3)	33.2

※四捨五入の関係により、各項目の合計値と計が一致しない場合がある。

※欄内()は対前年度比。

※項目に含まれるものの例示

移転的収入・・・寄付金、会費、補助金等

事業収入・・・博物館や美術館の入場料収入、宗教団体への御布施・賽銭、保育料等の利用者負担金等

その他の収入・・・利子・配当収入、地代・家賃等

移転的支出・・・上下部団体に対する負担金、保険・共済組合等の給付金、寄付金・贈与金等

仕入原価・・・刊行物の用紙・インク代、お札・破魔矢等の材料費、給食材料費等

その他の経費・・・消耗品費、光熱水費、印刷製本費、地代・家賃、賃借料、減価償却費、租税・公課、支払利息等

2. 対事業所サービス計

(1)収 入

(単位:億円、%)

	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和5年度構成比
収 入 計	18,313 (10.8)	18,067 (-1.3)	13,371 (-26.0)	100.0
移転的収入	12,509 (10.9)	13,065 (4.4)	8,983 (-31.2)	67.2
事業収入	5,325 (6.1)	4,596 (-13.7)	4,092 (-11.0)	30.6
その他の収入	479 (103.2)	406 (-15.2)	296 (-27.0)	2.2

(2)経 費

	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和5年度構成比
経 費 計	17,661 (8.2)	17,004 (-3.7)	12,947 (-23.9)	100.0
移 転 的 支 出	2,792 (-2.0)	3,361 (20.4)	2,367 (-29.6)	18.3
人 件 費	5,513 (10.4)	4,954 (-10.1)	4,399 (-11.2)	34.0
仕 入 原 価	1,113 (37.9)	978 (-12.1)	776 (-20.7)	6.0
その他の経費	8,244 (7.4)	7,711 (-6.5)	5,405 (-29.9)	41.7

※四捨五入の関係により、各項目の合計値と計が一致しない場合がある。

※欄内()は対前年度比。

3. 対家計サービス計

(1)収 入

(単位:億円、%)

	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和5年度構成比
収 入 計	186,049 (6.1)	164,994 (-11.3)	166,231 (0.7)	100.0
移転的収入	128,629 (2.9)	106,794 (-17.0)	101,813 (-4.7)	61.2
事業収入	54,250 (14.6)	56,250 (3.7)	62,077 (10.4)	37.3
その他の収入	3,170 (4.9)	1,950 (-38.5)	2,340 (20.0)	1.4

(2)経 費

	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和5年度構成比
経 費 計	170,011 (4.1)	157,506 (-7.4)	166,464 (5.7)	100.0
移 転 的 支 出	13,775 (24.4)	10,406 (-24.5)	10,842 (4.2)	6.5
人 件 費	98,005 (3.8)	89,164 (-9.0)	96,223 (7.9)	57.8
仕 入 原 価	5,653 (9.4)	6,302 (11.5)	5,304 (-15.8)	3.2
その他の経費	52,578 (-0.1)	51,634 (-1.8)	54,095 (4.8)	32.5

※四捨五入の関係により、各項目の合計値と計が一致しない場合がある。

※欄内()は対前年度比。